
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL I SETTORE

N. 90  del 31-12-2018

OGGETTO

MASTER BREVE " La gestione della Ragioneria dell'Ente Locale" organizzato da Formazione Maggioli -
Affidamento del servizio e impegno di spesa.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 31-12-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL I SETTORE

Visto il bilancio di previsione 2018/2020 approvato con delibera Consiglio comunale n. 18 del
12.05.2018;

Visti:
l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che ammette gli affidamenti di-
importo inferiore ai 40.000 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;
l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli acquisti-
di beni e servizi di importo inferiore ai 1.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di
fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione;
l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;-

Visto:
il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi-
interferenziali;
il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;-
Le Linee Guida ANAC n. 4;-

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e
responsabilità dei Dirigenti;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 108/0 “Formazione, aggiornamento,
riqualificazione, qualificazione e specializzazione professionale del personale dipendente” cod.
01.01-1.10.99.99.999 del corrente bilancio;

Dato atto che il valore del presente affidamento è inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a)
del Codice dei contratti pubblici;

Vista l’offerta formativa in materia di bilancio e contabilità tramite il master breve “la gestione
della ragioneria dell’ente Locale” (5 giornate d’aula) nel Comune di Ariano Irpino nel periodo
gennaio 2019-maggio 2019 al prezzo di € 855,00 (Iva esente)  presentata dall’agente di zona della
società Maggioli con sede legale in Santarcangelo di Romagna (Rimini);

Rilevato:

Che la suddetta proposta è presentata da operatore economico già fornitore di fiducia di-
questo Ente;
l’importanza dell’aggiornamento e della formazione per garantire l’ottimale svolgimento-
delle attività;

Valutata la congruità dell’offerta in termini di efficacia, efficienza ed economicità anche in
considerazione dei docenti del suddetto master;

Ritenuto, pertanto, di affidare il servizio in oggetto al suddetto operatore economico per l’importo
di € 855,00 -  IVA esente;

Dato atto che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce:



che, per gli appalti di valore inferiore ad € 40.000,00, la stazione appaltante può procedere-
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;
che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni-
appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di
apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

-

Visto il D.lgs.18.8.2000, n. 267 - Testo unico delle leggi sull' ordinamento degli enti locali ed in
particolare: l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa
l'assunzione di impegni di spesa; l'art. 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che
comportano impegni di spesa; gli artt. 183 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di
assunzione;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:
il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquisire  formazione specialistica-
finalizzata alla gestione della ragioneria dell’Ente Locale;
l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio  formativo in materia di gestione della-
ragioneria dell’Ente Locale;

Dato atto che per il servizio oggetto del presente atto è stato acquisito il seguente codice CIG
ZB826B6ACD ;

Visti i vigenti Statuto comunale e Regolamento di contabilità;

Attestata l’insussistenza del conflitto di interessi nei confronti dello scrivente responsabile di
posizione organizzativa e di procedimento;

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi
del vigente Regolamento comunale sui controlli interni;

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 5 del 15/06/17 e del vigente
regolamento di Contabilità

DETERMINA

di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta Maggioli S.p.a., con sede in1)
Santarcangelo di Romagna (Rimini), il servizio  formativo in materia di bilancio e contabilità
tramite il master breve “la gestione della ragioneria dell’Ente Locale”  articolato in n. 5 giornate
presso Ariano Irpino, periodo gennaio-maggio 2019 al prezzo di € 855,00 – iva esente;

di impegnare a favore del suddetto operatore l’importo € 855,00 sul Cap. 108/0 “Formazione,2)
aggiornamento, riqualificazione, qualificazione e specializzazione professionale del personale
dipendente” - cod. 01.01-1.10.99.99.999 -  del bilancio di previsione 2018.2020 per € 702,50
esercizio 2018 ed € 152,50 esercizio 2019;
di trasmettere il presente atto all’ufficio ragioneria per gli adempimenti di competenza.3)



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del I SETTORE
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 17-01-2019 Il Responsabile del I SETTORE
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 17-01-2019 Il Responsabile del I SETTORE
Dott. De Giuseppe Paolo

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


